
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.3 

1/2 

3) PARTECIPAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA AI BANDI EUROPEI, 
NAZIONALI E REGIONALI CHE SARANNO EMANATI A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PNRR IN MATERIA DI RICERCA. PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UNA CABINA 
DI REGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che, come ben noto, a seguito della crisi pandemica dovuta al Covid-

19, l’Unione Europea ha elaborato un progetto di rilancio economico 

dedicato agli stati membri: il Next Generation EU (NGEU); 

TENUTO CONTO che il programma ha una portata economica e finalità inedite; infatti 

prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica 

e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e 

conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e 

generazionale; 

CONSIDERATO che l’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali 

strumenti del NGEU: il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) 

e il Pacchetto di Assistenza alla Ripresa per la Coesione e i Territori 

d’Europa (REACT-EU); 

CONSIDERATO che ogni Stato membro, come previsto dal dispositivo RRF, ha 

elaborato e sottoposto alla Commissione Europea un pacchetto di 

investimenti e riforme a valere sui fondi del Next Generation: il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

PRESO ATTO che il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente 

approvato e, il 13 agosto 2021 la Commissione europea ha erogato 

all'Italia 24,9 miliardi a titolo di prefinanziamento (di cui 8,957 miliardi 

a fondo perduto e per 15,937 miliardi di prestiti), pari al 13% 

dell'importo totale stanziato a favore del Paese; 

RILEVATO che il PNRR si articola in 6 Missioni e 16 Componenti e, in 

particolare, la Missione 4 è espressamente dedicata a “Istruzione e 

ricerca” prevedendo uno stanziamento di circa 20 miliardi di euro per 

potenziare la scuola e di 13 miliardi destinati al programma 

denominato “dalla ricerca all’impresa”; 

CONSIDERATO  che anche le altre Missioni, comunque, destinano risorse al 

potenziamento della ricerca e sviluppo; infatti la Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo” 

stanzia fondi (o prevede crediti di imposta) soprattutto sulla ricerca 

applicata nel campo della digitalizzazione. La Missione 2 dedicata 

alla transizione ecologica riserva una parte delle risorse ad azioni di 

ricerca ambientale, nei campi del monitoraggio nei parchi e nelle 

riserve marine, dell’economia circolare e della scommessa 

dell’idrogeno e degli accumulatori e, infine, la Missione 6 prevede un 

capitolo che si intitola “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 

Sistema sanitario nazionale”; 

CONSIDERATO che il 40% circa delle risorse territorializzabili del Piano sono 

destinate al Mezzogiorno, a testimonianza dell’attenzione al tema del 

riequilibrio territoriale. Il Piano è fortemente orientato all’inclusione di 

genere e al sostegno all’istruzione, alla formazione e all’occupazione 

dei giovani; 

RILEVATO che sono stati già emanati bandi e avvisi a valere sui fondi del PNRR 

che hanno individuato proprio nelle Università e negli EPR (Enti 

Pubblici di Ricerca) e, in particolare, in quelli ubicati nel Mezzogiorno, 

i beneficiari delle risorse finanziare in modo da divenire, attraverso 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.3 

2/2 

azioni e attività differenti, diretti promotori sia della crescita 

economica, sia dello sviluppo sociale delle comunità in cui operano; 

CONSIDERATO che, altresì, sono stati annunciati, già dal mese di gennaio 2022, 

nuovi Bandi a valere sui fondi del PNRR che vedranno le Università 

nuovamente in prima linea quali soggetti beneficiari; 

RILEVATO che al fine di consentire a questo Ateneo di cogliere al meglio le 

nuove opportunità di crescita offerte dai futuri Bandi, e nell’ottica di 

disciplinare in maniera efficace ed efficiente la partecipazione 

dell’Università di Foggia definendo azioni in linea con i documenti 

programmatici della stessa Università, propone la costituzione di una 

cabina di regia che abbia il compito di supportare il Rettore nella 

formulazione di proposte agli Organi collegiali di Governo di Ateneo e 

nella definizione di linee di indirizzo in ordine alla partecipazione ai 

bandi europei, nazionali e regionali sulle questioni attinenti al PNRR, 

in materia di ricerca; 

ATTESO che la cabina di regia, presieduta dallo stesso Rettore, dovrebbe 

essere composta dai Pro-Rettori, dai Direttori di Dipartimento, dal 

Delegato rettorale alla Ricerca di Ateneo, dal Delegato rettorale al 

Grant Office e dal Direttore Generale; 

DELIBERA 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, la costituzione della cabina di 

regia per supportare il Rettore nella formulazione di proposte agli Organi collegiali 

di Governo di Ateneo e nella definizione di linee di indirizzo in ordine alla 

partecipazione ai bandi europei, nazionali e regionali sulle questioni attinenti al 

PNRR in materia di ricerca; 

− di definire la composizione della cabina di regia come di seguito riportato: 

 Magnifico Rettore con funzioni di Presidente; 

 i Pro-Rettori; 

 i Direttori di Dipartimento; 

 il Delegato rettorale alla Ricerca di Ateneo; 

 il Delegato rettorale al Grant Office; 

 il Direttore Generale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: segreteria del rettore, pro-rettori, direttore generale; 
- direttori dipartimento; 
- delegati rettorali ricerca e grant office. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-01-18T12:45:47+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-18T14:48:07+0100
	Limone Pierpaolo




